An in corpore agro curatio institui posse. CAP. XVI.

Ceterū considerandū est præterea, non modò in hoc, sed in alijs quoq; omnibus generibus, num habeamus facultatē ea quæ ex indicatione se offerūt, perficiendi. siquidē forma, morbi curationis duntaxat modū indicat: id aut fieri possit, nec ne, alioquin nō indicat. quū hoc in omnib. factiuis artibus nō ex rei faciēdē notione depromat: sed potius ex potentia uel impotētia causæ effectricis, itemq; ex copia aut indigētia materiæ. Nimirū eadem res à nonnullis possunt, ab alijs nequeūt confici: atq; etiā possunt nonnunq;, & nonnunq; nequeunt. etenim eorum omniū quæ corpori possunt, in causa cùm ipsa est natura, tum medicus, quædā tamē medicus, quædā etiā natura prestare nequit. Os nimirū ita perfractū, ut de suo loco partes decedat, mēbrumq; distortū reddat, haud potest natura corrigerē & cōformare, sicut potest medicus: qui itē potest luxatū reponere, q; pariter naturæ negatum est. Sed natura ulcus cauū potest carne implere, medicus uero nequaq; quemadmodū que senicocta sunt, aut etiā cruda, cōcoquere. Attamē medicī ministeriū naturę potest ex usu esse ad hæc peragēda: siquidē illi est auxilio, dum adhibi bitis purgantibus medicanūtis, ulcus purū reddit: & illis que egent concoctione, ea offert quæ moderate calefacent. Verumen iuuerò & ipsa natura nonnulla à se primū confecta, denuò non ualeat reficere: utpote uenam, arteriam, ligamentum, neruum, & alia quæ in eodem sunt ordine. Itaq; primū ad medēdi methodum pertinet, reperire (ut à nobis dictum est) cōmūnem omnium scopū. Contraria cōtrarijs esse remedio: mox sua ad unumquodq; genus aptare contraria. tertio cōsiderare, quādo tum nos, tum natura, scopo, quē indicatio insinuat, possit satisfacere: itē quando aut omnino, aut aliquo tēpore, aut ex aliqua parte id fieri nequeat. Nec erit hæc inter minimas naturalis contemplationis partes recensenda: immō opus erit, illum qui sibi, in illis quæ facienda sunt, quid queat, quid'ue nequeat inuenire proposuerat, in ea esse probè exercitatum. Nos uero ad hāc rem explicādam duos dicauimus libros; alterum De animantis generatione, in quo ut

B 4 ex semi-

20

CL. G A L E N I

ex semine & menstruo sanguine foetus suum habeat ortum, differuimus; alterum de naturalibus facultatibus. nempe si seminis naturā cōtemplatus fueris, ita tamē, ut tuā contemplationē methodo demonstratiuæ subijcias; eadem tibi uidebūtur, quæ à nobis monstrata sunt, quam plures nimirum partes in foetu, à formatrice facultate seminis substantia pro materia usa, effici, quod ubi cōsecutus fueris, non miraberis amplius, quod natura iterum hæc ipsa non ualeat mox reficere. Quum uero in libro De facultatib. naturalibus, eorum quæ procreata sunt dispensationem fueris intuitus: inuenias facile, quæ natura uel per se possit, uel etiam ope medici, quæ præterea nequeat, ea maximè parte ubi De facultate causarum quæ opifices sunt, egimus, ac etiam de eorum substantia quæ ab illis eduntur. Ibi enim quicquid possit fieri, quid uero non possit, inuenies. utpote si deperdatur cartilago, possit ne rursus in locum illius alia refici cartilago, uel potius quippam aliud illiferè consimile, nec non & osan eam habeat facultatem, ut post primum ortum iterum, quum deperditur, restituatur: an uero aliquid aliud restituendum sit, quod sit illi assimile. Item si pars neruosa transuersi septi potest iterū coalescere, aut cor ipsum, aut iecur, aut alia qualibet pars, neque enim mihi ad omnia connumeranda tempus suppetit, quum nec uniuersa medicina in hoc unico libro sit disponenda, nec idipsum inter initia nostri sermonis instituerimus: sed methodos explicare, monstrareçp ex quibus & quot principijs, & quibus uirs sit constitutio artis peragenda. Itacçp hic finem huic sermoni faciam, si tamē illum in caput unum redactum, partiam constitutæ addidero. Perinde enim ut in illa, reperta semel salubrium morbosorumç corporum specie, mox censem particulatim in omnibus materijs illam esse spectandam: ita quoque hoc loco, scopis à methodo medendi repertis, eos in particulares materias inducere exhortamur, ut deinde comprehendantur quæ aut omnino, aut ex parte aliqua, aut aliquo etiam tempore secundū eam fieri possint, queçp secus. Verūm hic etiam ista sunt cum alijs artibus comparāda, quia si quis domum ex coctis extructā lateribus, moxçp ex parte aliqua labefactatam uelit ea parte, malè affectis lateribus remotis, alijsçp integris in illorum locum restitutis, illam resarciri: statim ad opificem pertinebit, lateres illis similes qui uitium contraxerant, primum cōficere. quod si domino materia non suppetat quæ huic sit negocio idonea: ille instaurationem fore impossibilem assuerabit. Pariteriam passu res in hac proposita disceptatione se habet. ex inopia materiæ, nullum eorum natura amplius reficere ualet, quæ à primordijs generationis animantis, ex semine constituta sunt.

De instrumentis curatiuis, siue de remedij. CAP. XVII.

Sed quoniam abundè iam de his actum est: reliquum est, ut ea huic sermoni addamus, quæ dum rem edia inuenire doceremus, à nobis dicta sunt. Nempe nos generales quasdam quasi eorum formas exposuimus, oportere inquam alia quidē refrigerare, alia calefacere, humectare nonnulla, quædam uero exiccare, hi enim sunt scopi, qui ad partes similares attinent: sicuti in uitiata magnitudine, auferre aut reficeré: in numero, aut totum eximere, aut gignere. ubi uero peccatum sit in figura, ad naturalem figuram reducere, & præterea repleta uacuare, uacua replere, obstruktiones aperire, aperta contrahere, connuentia ac densata in contrarium conuertere: hæc quidem rarefaciendo, illa uero aperiendo. Ita sane in morbis compositionis, scopus erit, in id quod est ex natura reducere: quemadmodum quū disolutum est continuum, dīductas partes iungere & conglutinare. Nimirum non est exigua huius artis portio, remediorum his omnibus conuenientium materias reperire: exempli gratia, si articuli de sua dimouentur sede. Porro quum non modo in anterioruel posteriora, in dextra aut in sinistra prolabi contingat, uerūm & in superi-

in superiore locum præ muscularum contentione reuelantur: duplex motio ei erit ex usu qui illos repositurus est, prima quidem deorsum, altera uero in pristinam sedem. & proinde id fieri sine tensione in contrariam partem, nunquam poterit. Iamque cuilibet equidem potest apertum esse, quam usui ueniant ad eam in oppositam partem tensione, tum ualidae apprehensiones, tum etiam distensiones. Vnde factum est, ut quum nonnunquam illa manibus nostris complere nequeamus: uaria ad hoc munus peragendum fuerint instrumenta excogitata, que pleracque reposentis luxatis membris deseruit. Non secus autem haec instrumenta ad materiam remediorum pertinent, ac reliqua congrua auxilia: utpote medicamenta, cibi, potus, & quæcunque tandem corpori administrata, uim habent affectus prænarratos ad naturalem statum reuocandi. Quare spectabit ad medicum, in his quoque istorum auxiliorum materijs uersari, prædictosque scopos illis ex usu accommodare: ne deinde in eum illabatur errorem, in quem si qui putant frigidam aquam in omnibus quæ refrigeratione egent conuenire, & calida in his quæ calefactione: ignari ex accidente fieri sepe ut frigida calefaciat, calida uero refrigerent. Sed in libris De medicamentis, plurima de omnium istorum methodo dicta sunt: addemus tamen & hoc sermoni huic, uniuersum hoc materiæ remediorum genus, in offerendis, efficiendis, euacuandis, & his præterea quæ extrinsecus incident, consistere. Quæ omnia ubi artis constitutor fuerit persecutus, insuperque uniuersæ materiæ scientiæ particulatim consecutus, non ita tamen ut sola sit facultate contentus, immo & usum adhibuerit: iam causas omnes salubres, ut nihil illi præterea ad medendi arte constituendam desit, absoluisse putandus est, his omnibus in duo capita redactis, corporum nempe cognitionem quibus remedia sunt offerenda, atque ipsam remediorum naturam.

De signis diagnosticis agris. CAP. XVIII.

Verum enim uero hoc quoque illi qui se in hac arte uoluerit exercere, mox supererit, ut sibi aliquæ affectuum omnium dignoscendorum facultatem cōparet, in primis uero eorum qui partes in corporis profundo sitas occupant. Quippe quoniam hac etiam parte non cuiuscunque sit, morbosum particulae cuiusvis tum instrumentarii tum simplicis, si in alto sedem habeant, affectum excogitare: sed hic etiam oportet aliquam methodum ad partem affectum unam cum ipso affectu inuestigandam adhibere, de qua pluribus alias tractauimus. At erit nunc etiam necessarium, sicuti aliorum methodorum capita quedam hoc libro complexi sumus, ita de his aliquem habere sermonem. Primum ex quo genere earum rerum quæ præter naturam sunt, nos sperare habeamus in horum noticiam uenire posse. Nam tria sunt genera rerum præter naturam: primum, affectiones quæ actionibus officiant: alterum, causæ harum: tertium, symptomata. Sed causæ, hoc in primis nomine appellantur, quoniam agunt: quamuis ita nonnunquam dicantur, et si non agant, quod uim habeant agendi, exempli gratia, inter morborum causas cruditas censetur, cum nullum adhuc morbum inuexit. Cruditatem appello, non modo errorē concoctionis quæ in uetriculo fit: uerum & in iecinore, in uenis, & tandem in uniuersa corporis mole. Symptomatum uero genus in tres dispergitum est differentias, in actionum offendam, in ea quæ corpori accidit, & excrementorum immoderationem. Cæterum ipsa corporis affectio, quam uel morbum quis appellat, uel affectum, nihil intererit, est horum omnium causa: quæ merito quoque ex symptomatibus agnoscitur; quippe quoniam eorum respectu rationem causæ teneat. Porro ex his nonnulla affectiones ipsas necessariò concomitantur: alia non ex necessitate, sed aut saepius, aut raro, aut æqually ter. Sicuti rursus inter symptomata, quedam necessariò affectionum differentias cōsequantur, quedam sepe, alia autem raro, aliqua uero in ancipiū sunt. Ea itaque symptomata quæ morbos ex necessitate sequuntur, quod affectuum cognitionē afferat, græce Pathognomonica dicuntur: & ea ipsa pro morborum notis habenda sunt.

Quæ

Quæ uero non necessario: uel morbi differentiæ, uel illius morem uel magnitudinem insinuant. Et equidem uno eodemque exemplo utrorumque horum uim aperiā, ut hinc exorsus, eadem in omnibus alijs methodo te exercere possis. Ponamus igitur membranam costas ualentem inflammatione teneri. Porro is affectus phlegmone erit, quæ haec secum habeat symptomata necesse est: tumorē præter naturā, ruborem, dolorem: quorum duo hic sensum effugiunt, ut tantummodo reliquus sit dolor, qui costis incubens ueluti pungens est. Dolet igitur homo propterea, quia phlegmone est affectio illa, at doloris species est pungenti similis: quoniam substantia affectæ partis est membranea. Costis præterea est affixus: id enim quod affectum est, costis adhaeret. Sed & ob id latè permeat, quod ea ipsa membrana latè diffunditur. febrim quoque tum ex ipso affectu, tum ex situ affectæ partis sequi necessarium est: quorum si uel alterū desit, iam non ex necessitate febris aderit. Nam si digitus inflammatione laborauerit, non continuò febris adorietur, quum is procul à corde sedem habeat: nec si ea quidem membrana quæ costas contegit, tumore tamen duro, oedemate uenire. Spirādi præterea difficultas in his est, quæ affecto loco ex necessitate præsto sunt: quippe quum sit pars respiratorij cuiusdam instrumenti. Attamen huiuscemque difficultatis species, ab ipso affectu potius quam ab ipsa parte causam habet. dolor enim dilatari respirandi instrumenta non sinit: utpote quia respirationis operam, eius usu nondum expleto, dissoluant, ut mox necesse sit alteram celerius illi succedere actionem, tanta non interposita quiete, quanta dum naturaliter se haberet: indecque spiritus frequēs redditur, & paruus. Nec id ipsum modò huiuscemque inflammatione membranæ necessariò secū affert: uero pulsuū quoque alterationem, cum ea quæ à febre seiungi non potest, tum uero illā quæ est ex forma affectæ partis. Arteriae siquidem maiorem celerioremque & frequentiorem ea ratione quod febris adsit, pulsū edūt: duriciem uero ac contentionem iunctam habet, quia pars ea que phlegmone tenetur, neruosa est. Igitur tum haec symptomata membranam subcingente inflamatam, tum & unum præterea aliud necessariò concomitantur: decubitus nimirū, qui uel in affecto, uel in opposito loco leuior est, uel in utroque par. Quū enim duplex sit ea membrana quæ costas uelat, si ea pars quæ exterius ossibus haeret, ualide laboret, facilius in latere decubunt opposito, nam si in morbo sum decumbunt, compressio molestiā affert. At si interior (quod etiam euénit frequentius) uehemētius dolent, si in oppositū latus reclinet: quippe cum penitus redatur inflamata particula, in morbosum uero minus, cum nec ab ossib. prematur, nec etiam quasi suspensa pendeat, sed potius sit ab utroque incommodo immunis. Quod si utrinque ea membrana afficiatur, par in utroque latere decubitus est. Sed quod dolor nonnullis ad claviculam perueniat, alijs autem ad præcordia, partim ex affecta parte suam habet causam: partim etiam hoc est inflammationis symptomata, dolorem inquam diffundi. ea quippe membrana & ad iugulum usque ascendit, & præterea uniuersum occupat septum transuersum. unde si inflammatione in supremis illius partibus excitetur, deorsum conuelli clavicularia uidetur: si in infernis, dolor præcordia pertingit. Et proinde exigua erit inflammatione, & secundum partes costarum medias, si in neutrā deueniat partem, alioquin enim, quū maior fuerit, necesse erit in partem utrāque cōcedere. Quod uero tenuis quid & purulenti ex inflamata particula resudet & effudatur, tum ex ipso morbo prodit, tum ex ipsa parte: sicuti omnibus secundum os inflammatione laborantibus accidit, atque etiam secundum oculos. Suboritur enim inflammatione ex humorum influxu: & partes he non perinde ac cutis dense compactæque sunt, sed rarae potius. Vnde quum multus tenuisque fuerit is humor qui in partem inflamatam irruit, rarior uero particula: plurimū est quod effluit, econtrario uero, quū exigua & crassa fuerit fluxio, corpusque præterea

præterea densum; minimum erit, at minimum id tuſsim quidem incitat, ut tamē nihil inde expuatur; quemadmodū si copiosum fuerit, tuſsiunt plurimū, nec pa-
rum etiam expuunt. Porro ut est ab hoc affectu tuſsis inseparabilis, ita screatus à
tuſsi illū plurimū consequitur; non tamen sic, ut etiam ſciungi non poſſit. Quod
ſputo reiſcit, neceſſe eſt aliquo ſemper eſſe infectum colore; attamen non ſemper
eodem, quippe quum nec excrementū in inflammatā parte conclusum ſemper eiusdem
ſit naturæ. Etenim quum ſanguinolentum fuerit, aut biliſum, cuiusmodi ſemper
ferè ea fluxio eſt, quæ pleuriticis phlegmones fomentum preſtat, à ſucco detento
in inflammatā particula ſputum colore inficitur: rubro quidem, ſi ſanguineum id
fuerit quod in membranā influit: flauo autem, ſi biliſum. Cæterū ſi pituitosus
primū ſit ſuccus, qui & conclusus demū putrefacit, atq; ſit deinde in cauſa fluxio-
niſ phlegmonem gignentis: tunc ſpumosa excreant. Sed quandoque uel niger e-
rit screatus, quum biliſa inquam, ſanguinolenta ūe fluxio affatur. Quare omnia
hæc cum partis affectæ, & ipſius affectus dignotione, etiam fluxionis indicant diſ-
ferentiam. Ex hiſ ergo quæ dicta ſunt, perquām manifestum eſt, neceſſarium fore
ad affectus loci que affecti inuenitionem, tum uniuersuſ affectæ partis ſubſtan-
tiā, tum eiusdem etiam cum alijs uiciniſ nouiſſe communionē. Nec minus præ-
terea conſtare arbitror, ſi etiam nunquam de hoc mentionem habuiſſem: nihil re-
ferre, ſi poſitū dicamus, aut cōpoſitionē, aut cum uiciniſ ſocietate. Ad hæc quoq;
ex illis que diximus liquere poſteſt, eſſe neceſſe omnē cuiuſcunq; particulae actio-
neſ functionemq; callere, & inſuper morborū ac ſymptomatū genituras, proin-
deq; & morborum effectrices cauſas. Niſi uidentur hæc omnia ad noticiam
affectarum partiū, una cum iſpſis illarum partiū affectibus, ac etiam ad morborum
illarū diſferētias pernoſcendas ſumme eſſe neceſſariā. Atqui & magnitudo, & mo-
res morbi cuiuſcunq; ex hiſ iſdem cōprehenduntur. magnitudo quippe ex affecti-
onis quæ in illis eſt, & ſympotomatū præterea illā conſequentiū magnitudine: moſ,
à morbi diſferētia, ſympotomatibusq; inſequentiibus. Ut statim in exemplo propo-
ſito, pernicioſiſſimus ſuccus eſt atra biliſ, quū alijs præualuerit, utpote quæ præ-
ceteris & corrodat, & maligna admodum ſit, concoctuq; diſſicilima, & ad purga-
tionē ineptiſſima, atque etiam plurimū indicet calorē, à quo ſit per aſſationē geni-
ta. Omniuſ mitiſſimus ſanguis, qui & dulciſſimus ſit, & ad concoctionē facilis;
mediū in ſimplicity & malignitate reliqui duo locū obtinēt. Ex ſympotomatibus,
ut nihil omnino expuere pernicioſum eſt, partim quod ſignificet fluxionē in phleg-
mone quaſi deuincta teneri, partim uero quia ea uniuersa interius contēta corrumpet:
ita screatus facilis & procul à labore, ſaluberrimus eſt, & longè etiam magis ſi
cōcocta expuantur. Alioquin & pulsuū ſympotata morborū mores oſtendunt:
& præterea quæcunq; alia ex conſenſu ſolent conſequi, ſicut deliria, ſomni immo-
derati, fastidia, lotia, & alii deiectiones hoc aut alio modo factæ. Erit igiē his omni-
bus quæ recēuimus exercitatio adhibenda, ſi eam facultatem aſſequi uoluerimus,
qua facile poſſimus affectas partes morboſcq; ac eorum mores, magnitudinem &
diſferentias comprehendere. Ab illis eisdem autem locis erit & ratio præſagiendi
euentus morbi petenda, & inſuper commodi uſus remediorum. Præſagia etenim
& medicum ab omni mortis culpa immunem reddunt, & ægros ad obtemperan-
dum faciles, occaſionemq; remediorum præmonſtrant. At uero quod aptus re-
mediorum uſus id ſit, quod in arte p̄cipuum eſt, & propter quod iſ ſermo uel u-
niuersus iſtitutus ſit: omnibus iam ſatis conſtat. Et nos non multo poſt docebi-
mus, quo ſit ex hiſ qui nuper recenſuimus, comparandus modo. nunc enim hiſ
quæ expoſuimus, finem imponere conſtitui. Nempe exemplo unico tum mor-
borum iſforum, tum uero earū etiam quæ ab iſpſis detinentur partiū, dignotionē
explica-

explicauimus. Sed si & alterum quid nō dissimile addiderimus, nihilo se res deterius fortassis est habitura. Excrementorum enim species multorum noticia affert, quae tamen & corpus secum connexum habet, è quo illa excerni uidemus, ita ut ex his ambobus simul coeuntib. una stabili euadat indicatio. Quippe quia si membra neum, uerbi gratia, corpus excernatur, quod quidem ad id spectat quod cernitur, insinuat partem quamquam exulcerari, quae in superficie naturam habeat membra næ: quae tamē ea sit, definitè distinguere néquit. Locus autem per quē fit excretio, poterit nos ad affectam partem conducere: utpote quia si per inferiorē aluum de- iñciatur, ulcus in intestinis indicabit: si per superiora uomatur, in uentriculo: si per tuissim excreetur, membranas que asperas uelant arterias, abradi monstrat, sicuti si mingatur, uel uesicam, uel pudendi meatum. Sed non parum præterea ad rem faciet, ea que primario affectu, ab his que per consensum laborant, distinguere: ante- cessione inquam, & consecutione, magnitudine & paritate, in supercū causarum accessione qui utriq; solent officere. Vnde multi malè se habente uetriculo, cerebro in consensum adducto, in eorum symptomata illapsi sunt qui atra bili uexantur: aut si consentiant oculi, eorum qui suffusione. In his tamen si diligenter quis obseruauerit, has affectiones tum cruditates, tum uero excrementa in ore uentriculi collecta cōsequi inueniet: & proinde eas ex his que uentriculū ledunt, excrescere: ex illis uero quae illi conducunt, sedari. Cæterū non est in præsenti à nobis institutum, uniuersam affectarum partium rationē exactè explicare, quemadmodū nec cuiuspiam partis alterius huiusc artis: sed solum inueniēdi methodum insinuare, & quā cum fine istius artis cōexionē habeat. Etenim erit deinde necesse, ut quisq; perlectis nostris Cōmentarijs, in eis sententijs quas in illis omnib. cōplexi sumus, multifariam se exerceat. Itaq; ad prædictas methodos iam accedam, addito tamen eo quod præsenti negocio necessarium est. Arbitrere hoc etiam loco formam rei reperi, quam deinde ut materijs accommodaueris, totam habebis substantiam. Porro quū particulatim omnia fuero persecutus, sicuti nunc paucis quibusdā exēplis actum est, erit tibi & hæc pars integrè constituta.

De remediorum usu, qui ex signis diagnosticis petendus est. CAP. XIX.

Rum usum, partis quā curaturi sumus, substantiā exactè cognoscere, figuramq; & positum. Substantia enim affectus primos qui intemperie consistunt, quantum à naturali statu aberrarint, ostendit: quātumq; calefacere refrigerare ue, humectare aut exicare oporteat. Figura uero mōrbos quae ad ipsam spectant, de quibus sermo in superioribus habitus est, simulq; & eorum indicat magnitudinē: quippe quum eo maiores censendi sint, quò à naturali modo magis recesserint. & insuper ex ea comprehenditur, quo usq; sit opus ad ea quae ex natura sunt, per contra- ria reducere. Sed hæc ex proportione morbis in intemperie respondent, obstruc- tiones autem & inculcationes ad hoc genus pertinent. quod uero præcipue ac peculiärer indicat, est euacuationis modus, quae fit per oscula & figurās, quas mem- brum id affecutum est, quod nobis curandum offertur: aliquam tamen habet hac parte communionē cum illis indicationibus quae à positu prodeunt, de quibus iam agemus. Ut autem superuacanēm uidetur, ea nunc explicare quae in istis ean- dem uidentur ad cognoscendam uel magnitudinem uel quantitatē usus auxilio- rum proportionē seruare: ita illa quae eximia peculiariaq; sunt, exponenda sunt, posteaquam ea ad curationes indicationibus quae à forma prodeūt mixta, magno sunt usui. Sed hac etiam parte paucis quibusdam exemplis, ut tantūmodo metho- dum monstremus, sermonē expediemus. Obstruc- tio sanè affectus quidam est partium instrumentiarum, qui in primis iecori, ob eius tum structurā, tum uero actionem,

actionem solet esse molestus. Nam uenae quæ à portis deriuantur, per uniuersam huius uisceris partem cauam dispergitæ: tandem illis quæ in gibba sunt, per quedā oscula sensum effugientia committuntur. Vniuersum uero alimentum ex uentriculo in hūc unum locum, qui ob id ipsum quod nuper diximus, Portæ appellatus est, refertur. Quemadmodū enim in urbes nihil nisi per portas inuehi potest: ita nihil potest in iecur deferri, nisi prius in hunc feratur locū, unde in totam iecoris partem cauam subinde distribuitur, inde uero per eos quos diximus terminos in gibbam. Quare nil mirum deinde fuerit, si uiscus hoc & ob uiarum angustiā, & ob copiam pertranseuntis substantiæ, assidue obstructionib. arripiatur. Ei igitur curatio erit adhibenda priusquam eæ nimis excrescant, febrisq; accendatur, tum cibis tum medicamentis attenuantibus administratis: quia quum multæ factæ fuerint, non modò hæc non satis erunt, uerū & uacuatione erit opus. que deinde quo loco facienda sit, membra figura & eiusdem situs indicabit. Vnde ab his promoti, si quid in iecoris cauo comprehensum sit, per intestina detrahimus: si in gibbo, uirnam cibis uacuamus. Eodem etiam modo à membra figura situ' que docti, ea quæ in pulmone & pectore collecta uacuatione egent, per tuſſes purgamus: ad narēs autem deducimus, quæ in cerebro. Sed non minus à membra figura & situ deſumpta est ratio sanandi partes à phlegmone detentas: siquidem horum quoque primus scopus est euacuatio succi, qui in inflammatum locum decubuerit. At quo illum modò euacuare expediat, ipsa illarum partium quæ detinentur natura indicat: & hinc adducti, fluxiones quæ in coxam decubuere, sectis uenis in poplite aut talo euacuabimus, & eas pariter quæ in utero comprehensæ sunt: quæ in thorace aut pulmone, per uenam cubiti interiorem: sicut eas quæ in capite & collo, per humeralem. Ea quippe euacuatio facillimè & optimè fit, quæ per uenas uicinas & affines parti affectæ fiat. Porro & suam ex morbo habet indicationem, in halitum difflandum esse quod in inflammatum locum defluxit: situs tamen ipsius affectæ partis uarium deinde insinuat particularium auxiliorum usum. Etenim quæcumque in summa cute ortum habent, tale exposunt difflatorium medicamentum, quale ipsa indicat inflammationis species. Sed quæ in profundo, eo egent acrioribus medicamentis, quo magis ab exterioribus recessere: ut quandoque cucurbitulis utendum sit, si sedem plurimum profundam habeant, quod tamen inflammationibus in summa cute quam maximè aduersarium est. Nec minus etiam situs loci id exquirantis animaduertendus est, quando astringente medicamento fuerit opus. Quia si medicamentum astringens ipsum potest eō peruenire, nil uetat quin id administremus. Si minus, cauendum tunc, ne humorem in locum affectum ex uiciniis partibus impellamus. Quare uel aliquid immiscendum est astringenti medicinæ, quod eō uim illius perducat: uel ab illius usu erit abstinentia. Et proinde non parum quosdam offecisse noui, qui sanguinem è pulmone excreantibus, uniuerso in orbem thoraci astringentia medicamenta adhibuere. præter id enim, quod uis astringentis medicinæ nequit pulmonem attingere: sanguinem insuper qui in thorace est, ad hoc ipsum uiscus propellunt. Nempe ista quæ hactenus dicta sunt, quantum ad præsens quidem negotium pertinet, satis esse existimo. Quare ut hoc unum illis addidero, hanc inquam Methodum formam tantum huius negotij continere: ad alia transibo. Scientiam etenim & disquisitionem, quæ sigillatim de unaquaq; parte habenda est, & est ueluti uniuersa huiusc rei substantia, in alijs libris transegimus.

De signis prognosticis. CAP. XX.

Mox itaq; de presagio sermonem instituemus, utpote quod non modò ad alia quædā, uerū & ad curationem quam maximè uideatur utile. Nimis quis

y quis

26

C L . G A L E N I

quis presagiendi artem primū cōstituere proposuerit: is necesse habet antea examinasse, an sicuti cuilibet rei animatę propriū uitę spaciū ex natura constitutū est: ita morbis etiam omnibus, ut nullo deinde pacto, si sit alicui illorum à natura tempus duorum mensium præscriptum, possit is quatuor diebus absolui: an uero & in longum protrahi, & celerrimè finiri possit. Verū quia iam plures ex medicis, eorum quae euentura sunt præsagitorēs euasere: ab ipsis etiam vulgaribus non amplius in questionem uertitur, p̄olsint ne uentura prænoscī, an secus. Sed potius perinde ac si hoc iam sit constitutū à medico, sciscitantur, quo tēporis spacio morbus soluendus sit. At fortasse res nostra non est deterius habitura, si supponamus, nos nunc primū præsagiticem artem constituere, nam & alia omnia hoc pertractauimus modo. Profectò hoc unum, si quæpiā præsagitiō futura sit, in primis necessarium est, esse nōnulla quae certò sint futuro tempore uentura. Sed deinde quēdum est, quae nam ea sint, & quot: quia non omnia quae ægrotanti sunt euentura, necessariam habent generationē. Tumultus enim noctu excitatus, latratus canū, molesta nūncia, sepe insomnes reddūt egrotantes: tamē nullū horū aut necessariò fit, aut certò præsagiri potest. nunquid igitur ea saltem quae ex ipsa illius morbi ratione proficisciunt, habent ut & necessariò fiant, & certò prænoscī possint: uel nec ea quidē omnia, cùm repente possit superfluens quispiam succus in corpore, interiorius in partem aliquā uitę necessariā defluere: possit etiam contrà ab aliqua principiō parte, ad ignobiliorē impelli, & subinde erit necesse, ut is qui in principem partem fertur, extreūm periculum: qui uero ab ea repellitur, repentinam inopinatamq̄ ægrotanti salutem præstet. Vnde in hisce statibus hoc tantum prænoscī datur, quod dubij fallacesq; sint; quod tamen terminaturi sint, exquisitè definiri nequit. Veruntamen quum excrementa in locum aliquem decubuerint, nec defluāt amplius, sed potius ibi detineātur: aliquis in his dabitur nobis præsagiendi locus, quum probē nōquerimus plures esse facultates, quibus natura animal gubernat, atque etiam quē nam ipsarum sit differentia: prætereaq; quod excremēta omnia, quē in uniuerso animante cum sanguine deferuntur, nisi immoderata nimis copia cōstant, definitū & ipsa sigillatim tempus habent quo concoquantur. Vnde si cuiuscunquē humoris naturam exquisiuerimus: iam artificiali quadam coniectura concoctionis rationem cōprehendemus, si tamē cætera omnia circa egrotantem rectè tractentur. Quoniam quicquid in his erroris commissum fuerit: erit deinde in causa ut uel serius morbus soluatur, uel mors celerius aduentet. Et huiusce rei memoria in hoc uniuerso sermone p̄e omnibus alijs seruanda est: quod solē nimirū præsagitiones euenturæ sunt, ubi & qui curat medicus fuerit præstantissimus, & qui rectè curet, ægerq; in nullo delinquit. Alioqui enim ridiculus esset, qui arbitrat̄e tale esse medicorum præsagium, quale profitentur uates. hi enim hominem (ita dīcā) nono die liberandū autemant: nec adiiciūt, si omnia rectè agantur: imo & idipsum se præsagire pollicentur, nimirū futurū 'ne sit ut omnia rectè an perperām circa ægrotantes peragantur. At medicus non eo prædicit modo, quae futura sint: sed nouit ipse, quod si omnia ut par est, expediantur, morbum septimo, uerbī gratia, die solutum iri. quod si error quispiam accedat, & is exiguus: excidet id ex septimo in nonum: si uero maior, in undecimum: si adhuc maior, in quartumdecimū: & poterit etiam ita maior fieri, ut pro certa salute periculum mox afferat. Medicus quippe his duobus, morbo inquam & natura quasi colluctantibus, animū semper intendit: atq; dum discernit quod nam horum robustius sit, primū quidem suum de salute hominis aut interitu præsagium depromit: deinde uero quo alterū altero fortius esse nouit, eo & illius præfinitum tempus agnoscit. Nec mirari quisquam debet, si quis robur utriusq; rectè perpendens, uicturū tandem deprehendat;

quum

quum uideamus quam plures gymnastas ex primis statim motionibus, quib. contra se inuicem luctantes feruntur, uiicturum prænunciare & sæpe ante partam uitioriam, quodq; celerrimè aduersarius succumbet, hoc autem agunt, cùm alterum altero non parum uiderint ualidorem. Quare ex alia nulla exercitatione salutem aut interitum prænoscat, præterquam ex exacta uirium tum morbi tum naturæ noticia: ex qua etiam utriusq; præfinitum tempus exquirit. Ut enim celerrimè soludos morbus est, cùm ualidiores uires fuerint: ita citò mors aduentabit, si hæ imbecilles sint, morbus uero fortis. Sed magnitudo excessus horū tempus indicat, quo hæc futura sunt. Ab his igitur scopis habet medicus, ut futurorū sit præsagus. Qua uero exercitatione ipse hos pernoscat scopos, in libris nostris De iudicijs abunde actum est: tamen in his quoq; in præsentiarū uniuersalem Methodū, ut in alijs omnibus factitatū est, explicabimus. Naturæ robur ex proprijs illius actionibus comprehendes, in primis autem ex pulsu, siquidem is est uitalis facultatis opus: morbi uero magnitudinem, ex suis symptomatibus. At quatenus alterum altero præualeat, concoctio cruditas ue monstrat, quas subinde ex proprijs agnosces excrementis, quæ enim in uentriculo conficiuntur, deiectiones monstrant: que in uasis, lotia: que in toto corpore, sudores. quo etiam modo reliquæ omnes se habent, que in una quapiam uel pluribus particulis eduntur. nam quæ in thorace aut pulmo ne, ex his quæ tussi rehiciuntur: quæ in uesica aut renibus, ex his que cum urina deferuntur. Cæterum ea quæ dehiciuntur, uires quoq; partis cauae iecoris, & mesenterij quomodo se habeant, ostendunt: ita & reiecta per uomitum, uentris superioris stomachiq; & que per palatum, nares ue, aut aures, quo cerebrum modo sit affectum, insinuant. Quibus omnibus hoc commune est, nunquam morbum solui posse, nisi prius in excrementis concoctionis signa conspiciantur. Vnde siue aures male habent, siue oculi, siue fauces, & ut summatim omnia dicam, concoctiones omnes celerem crism, salutisq; securitatem indicat. Cruda uero incococta q; & ea præterea quæ in prauos uertuntur abscessus, uel nullam crism, uel labores, uel prolixum tempus, uel mortes, uel recidivas nunciāt. Hæc uero quantum ad negotium præsens spectat, sufficient. nam particulatim omnia sunt pertractata in libris proprijs, nec illis quidem exiguis, utpote qui uniuersa ferè complexi sint theorematia: in quib. sunt qui De pulsibus, quicq; De iudicijs, Decretorijsq; dieb. sunt inscripti, in his enim tribus Commentarijs ea explicantur, unde quisque in primis præsagire potest. Iam igitur mihi uidetur, uniuersam curandi Methodum ad finem peruenisse.